Θ'. Καὶ ταῦτα μὲν, ἰβίας καὶ πλουτελειστῆρας δ. δ.

· Psal. xxix, 6.

#### Variorum nota.

(47) Scripsit, puto, Gregorius, τῆς τε τῆς ἐπισκοπῆς καθάρσει τὴν τῆς ἐπισκοπῆς προσεπῆγε καθάρσει, id est, *Episcopalis dignitatis abrogationi etiam sacerdotii abrogatio iam adjecta*. BOIX.

instituerat via patriarcham aggredi pergit: ac ea quæ audierat hoc ifaciens episcopos convocat, et quotquot Palamice factionis erant.

VI. Præcludebantur itaque palatii fores illis omnibus, qui patriarchæ defensionem susciperant: eratque ipsi patriarchæ præcisa omnis dicendi licentia, et ad illius synodi episcopus interdictus accessus. Ita sententiam in eum absentem et inauditum scripsere, nullam aliam ob causam, nisi quod Palamam simul et ipsius nova dogmata anathemate perculisset, et scriptum pro eo Tomum posterioribus Tomis rescidisset. In his consumpto illo die, imperatrix circa solis occasum sumptuosam mensam apponit, et epulum dat lautissimum iis, qui, ut patriarcha dignitate spoliaretur, operam navaverant: ac risus quidam non adæo modesti et fabellæ festivæ undecunque convivium illud adornarunt et permulserunt. At illa ipsa nocte, circa gallicinium, omnis ea lætitia in mœrore versa est. Vespere enim demorata est exultatio, et ad matutinum fletus. Et hæc quidem ita se habuerunt.

VII. Imperatori autem Cantacuzeno, palatium ingresso, locus minime idoneus erat, 784 in quo habitaret; idque, etsi nondum adesset uxor, sed adhuc Didymotichi commoraretur. In qua enim ædium parte versari imperatorem conveniens erat, ab ea imperatricem Annam haud movit, quæ cum filio Joanne imperatore ibi habitare occupaverat; neque impedit, quo minus illi sedem illic ut antea haberent. Sed ut imperatoris prerogativis aperte iis cesserat, tam in sessionibus quam in acclamationibus, ita et in ipsis habitationibus cessit. I, se vero ad illas, quæ circa maximum Alexii veteris triclinium occurrunt, ruinas potius quam ædes se contulit et habitatum ivit.

VIII. Joannem autem patriarcham, qui tum in palatio vinculis astabat, obvium cum habuisset, nulla allocutione dignatus est. Ei enim, qui se persequi instituisset, et ab initio hostis acerrime existisset, nec poterat benefacere, voluntate minime propensa ad benigne consulendum; nec illius malis alia addere mala visum est; nisi quod suædenti Palamæ obsecutus episcopalem dignitatem iterato illi ademitt, et cum in divi Basilii monasterium interim transferri eum jussisset, Didymotichum inde paulo post exsulatum misit.

IX. Et hæc quidem, tametsi peculiari fusiorique

(48) Id silet Cantacuzenus. De hoc monasterio egimus in *Constantinop. Christ. lib. iv, sect. 6, n. 12. DUCANO.*

expositione egebant, summatim quodammodo nos jejuniusque percurramus; aliis videlicet bene multis, ad eundem finem quotidie et undecunque tendentibus, eadem argumenta copiosius **785** explicanda relinquentes: ad quos volenti cuique facillimum est accedere, ut ex iis rerum copia et varietas cumulatus percipiatur. Quæ cum ita sint, licebit jam nobis, ad institutum reversis, eandem illam rursus persequi seriem historię, et eorum quæ secuta sunt ordiri inde narrationem; ita tamen ut pleraque interjecta, et quæcumque ab aliis sive privatim sive publice commemorata sunt, compendii causa. omittamus.

Α μενα πραγματείας, κεφαλαίως πως ημεί; και σφόδρα τοι πεφισμένως ούτωσί διεξεληλύθειμεν, πλείστοις άλλαις διεξίναί λόγοις αφθονωτέροις τῆς υποθέσει; γλώτταις παραχωρούντες, και άλλοι' άλλαι; αεί πανταχόθεν εις ενα τινά συγκεκροτημένον έχούσαι; δρόμον τὸ πέρας· οἱ; εντυγχάνειν τέ εστι βῆστα τοι; βουλομένοι; και ἅμα τὸ πολύχουνη; και ποικίλων τῶν υποθέσεων ἀκριθέστερον ἐκμανθάνειν. Τοῦτων δ' οὐ;ω; έχόντων, ἐξίσται λοιπὸν ἐπανοῦσι τῶν τῆ; ιστορίας ἡμῖν ἐκείνων ἐχεσθαι πάλιν ὁμοίω; εἰρημῶν, κάκειθεν τῆ; τῶν ἐξῆ; ἀφηγήσεω; ἀρχεσθαι, τὰ πλεῖω συντομῆ; εἰνεκα τῶν μεταξυ. και ὅσα πλείστοι; άλλοι; ἴδια τε και δημοσί; ἐστιν εἰρημένα, παραλείποντας.

## CAPUT X.

Quibus artibus Palamitæ Annam simul et Cantacuzenum sibi mancipaverint. Palamas, cum se ipsam non posset, patriarcham fecit Isidorum, Monembasie episcopum electum. Hujus ergo Palamam merita. Episcopi plerique patriarcham novum jubent anathema esse, haud impune. Ut undecunque in eundem ab orthodoxis scripti et Byzantium missi anathematismi fuerint.

I. Cum omnino studerent Palamæ sectatores **B** nova commenta usque stabilire et exstruere, atque id unum tam e longinquo quam e proximo spectarent; iidemque res Byzantium ruere in pejus, Cantacuzenum vero magis ac magis invalescere animadverterent; Annam quidem imperatricem palam et clare, tum ipsi per se, tum per viros principum illi maxime conjunctos, ac per omnem aulicarium mulierum turbam, adulabantur; ut et eam, et eos omnes, qui ad eam se adjunxerant, conciliarent sibi adjutores: erat enim ipsis promptum, instigante malo genio, circumvenire et labefactare hominum mentes: clanculum autem scriptis variisque artibus Cantacuzeno favebant, quo videlicet ipsum quoque ad nova dogmata e longinquo traherent atque formarent. Itaque et proditoribus operam ipsi impensissimam navabant, ut Cantacuzenus Byzantium ingrederetur. Atque ita porro mancipata sibi penitus illius voluntate, leve jam esse videbatur quidquid obstabat, et Cantacuzenum quoque versus pro libitu ferre atque agere, postquam **786** is plenissimam auctoritatem imperatoriam induit, vix ab iis magnum putabatur.